
www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 1 de 11 

 

JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL” 
(Criado pela Lei Orgânica Municipal de 1990) * Home Page: www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm 

Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça/PB 
176ª Edição /  Segunda-feira / 31 de agosto de 2015.

 

Atos do Poder Executivo 
 

PORTARIA Nº 186/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 
Paraíba, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas por Lei; 
 

R E S O L V E: 
 
 EXONERAR o Sr. MAX ALEXANDRE 
QUARESMA DE ARAÚJO, CPF/MF. 
065.951.474-59, nomeado através da Portaria nº. 
118/2015, do Cargo em Comissão de DIRETOR 
DO DEPARTAMENTO DE ESPORTE, lotado na 
Secretaria de Cultura, Esportes e Lazer, deste 
Município. Publique-se e Registre-se. 
 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 03 de Agosto de 2015. 

 
 

PORTARIA Nº 187/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, Estado da 

Paraíba, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
por Lei; 
 
 R E S O L V E: 

 
 NOMEAR a Sra. ALCIONE DOS SANTOS, 
CPF/MF. 084.358.484-00, para ocupar o cargo em 
Comissão de DIRETORA DA POLICLÍNICA 
MUNICIPAL, lotando-a na Secretaria de Saúde, deste 

Município. Publique-se e Registre-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de São 

Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 03 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA N° 188/2015, de 14 agosto de 2015. 

 
Nomeia o Servidor Público para o 

exercício da função, em decorrência de 
Concurso Público 01/2009 para a 
Administração Pública do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB. 
 
 A PREFEITA CONSTITUCIONAL DO 
MUNICÍPIO DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA 
DE ROÇA - PB, no uso de suas atribuições que 
lhe são conferidas pelo art.37, II, da Constituição 
Federal; pela Lei Orgânica do Município e demais 
Legislação Municipal aplicável à espécie, e tendo 
em vista a aprovação em Concurso Público, 
homologado através do Decreto 003/2010, de 03 
de Março de 2010, e publicado no Mensário Oficial 
do Município na Edição de Março/2010, 
 
 RESOLVE, 
 
 Art. 1.º NOMEAR, FABÍOLA KARLA FEITOZA 
SIMÕES VIDAL, aprovada e classificada em 3º lugar, 

no Concurso Público 001/2009, para exercer, em caráter 
permanente o cargo de ASSISTENTE SOCIAL DO 
MUNICÍPIO, regido pelo Regime Estatutário, no quadro 

de pessoal da Administração Pública Direta do Poder 
Executivo deste Município Lotada na Secretaria 
Municipal de Saúde. 
 
 Art. 2.º Designar a referida servidora para 

exercer o cargo no NASF do Município, com carga 
horária de 30 horas semanais. 
 
 Art. 3.º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 
 

Registre-se, Publique-se, 
 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 2 de 11 

 

PORTARIA Nº 189/2015. 

 
 A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 
SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 
 EXONERAR o Sr. MARCOS VINICIUS 
TEIXEIRA BATISTA, CPF/MF. 854.303.664-04, 
nomeado através da Portaria nº. 136/2015, datada 
de 02/03/2015, do Cargo em Comissão de 
Secretario de Gabinete, lotado na Secretaria de 
Transportes deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 03 de Agosto do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 14 de Agosto de 2015. 

 
 
 

PORTARIA Nº 190/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

EXONERAR a Sra. ANA MARIA 
FRANCO SILVA, CPF/MF. 012.263.084-06, 
nomeada através da Portaria nº. 82/2013, datada 
de 22/01/2013 do Cargo em Comissão de 
Coordenadora do SAMU Municipal, lotada na 
Secretaria de Saúde, deste Município, retroagindo 
seus efeitos a partir de 03 de Agosto do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São S. 
de Lagoa de Roça/PB, 14 de Agosto de 2015. 

 

PORTARIA Nº 191/2015. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, no uso 
de suas atribuições legais que lhe são conferidas 
pela Lei Orgânica do Município; 

 
 R E S O L V E: 
 

NOMEAR o Sr. HAMILTON JOSÉ DE 
ARRUDA CÂMARA, CPF/MF. 046.103.164-71, 
para ocupar o Cargo em Comissão de Secretário 
de Gabinete, lotando-o na Secretaria de 
Finanças, deste Município, retroagindo seus 
efeitos a partir de 03 de Agosto do corrente 
exercício. 
 

Publique-se e Registre-se. 
 

 Gabinete da Prefeita Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/PB, 14 de Agosto de 
2015. 

 
 

 

Lei nº 502/2015 de 13 de Agosto de 2015. 

 
“ALTERA DISPOSITIVOS DA LEI 

MUNICIPAL Nº 375/2009, ACERCA DA CRIAÇÃO 

DE CARGOS DE AGENTE COMUNITÁRIO DE 

SAÚDE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO 

SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, ESTADO DA 

PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais; 

 

Faço saber que a Câmara Municipal 

APROVOU e eu SANCIONO a seguinte lei: 

 

Art. 1º. Ficam criadas duas vagas do cargo 

de provimento efetivo atinente à vaga de Agente 

Comunitário de Saúde, para fins de Concurso Público 

Municipal, previstas no artigo 8º da Lei Municipal nº 

375/2009, cujo padrão de vencimento é o 

determinado pela simbologia em vigor, conforme 

previsto na Lei nº 375/2009. 

 

Paragrafo Único – O concurso público 

mencionado no caput deste artigo servirá também 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 3 de 11 

 

para preenchimento das vagas, decorrentes do 

afastamento definitivo do exercício do cargo, dos 

agentes comunitários de saúde deste município, 

nomeados com base da Lei Municipal nº 375/2009 de 

01/04/2009. 

 

Art. 2º O total previsto de cargos de Agente 

Comunitário de Saúde fica sendo o constante no 

anexo I da presente Lei. 

 

Art. 3º O provimento dos cargos em 

provimento de que trata esta Lei, observará o 

disposto no art. 169 da Constituição Federal, nos 

artigos 5º e seg. da Lei Orgânica do Município, artigo 

4º, 6º e 9º da Lei 375/2009 e somente ocorrerá se: 

 

I – houver dotação orçamentária suficiente 

para o atendimento da despesa; 

II – for observado o limite das despesas com 

pessoal previsto nos artigos 19 e 20 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data da 

sua publicação. 

 

Art. 5º Revogam-se as disposições em 

contrários. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de São S. de 

Lagoa de Roça/PB em 13 de Agosto de 2015. 

 

ANEXO I – LEI 502/2015 

 

CARGO CLASSE QUANTIDADE NÍVEL 

Agentes 

Comunitários de 

Saúde 

A 28 1 

 

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL 

DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA, 

Estado da Paraíba, em 13 de Agosto de 2015. 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 09/2015, de 01/06/2015. 

 
 Considerando que o imóvel, terreno/lote, 
abaixo descriminado, anexo a Escola Estadual do 
Ensino Fundamental e Médio “Monsenhor Borges”, 
hoje, é objeto de edificação de uma Quadra 
Desportiva, visto a sua necessidade da Unidade 
Educacional, onde o terreno/lote está em 
funcionamento. 
 
 O Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça-PB, CNPJ/MF 08.742.439/001-00, com 
sede na Rua José Rodrigues Coura, 53, Centro, São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB, por seu Prefeito 
Constitucional, Maria do Socorro Cardoso, R.G. 
610.184-SSP-SP e CPF/MF 645.241.834-34, 
brasileira, casada, aposentada, capaz, residente e 
domiciliada no Sítio São Tomé, Zona Rural, São 
Sebastião de Lagoa de Roça-PB. 
 
 D E C R E T A: 
 
 Art. 1º - Fica decretado o desmembramento 
do terreno/lote de forma de trapézio, adquirido pela 
Municipalidade por situado na Rua Laura Donato 
de Araujo, s/nº, da Quadra “A”, Loteamento 
“Otacílio Francisco dos Santos”, nesta cidade de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, medindo e 
confrontando-se do modo seguinte: na frente (Sul), 
trinta (30,00) metros, com a Rua Laura Donato de 
Araujo; do lado direito (Poente), sessenta e cinco 
vírgula noventa e dois (65,92) metros, com a Rua 
Projetada II, do mesmo loteamento; do lado 
esquerdo (Nascente), sessenta e cinco vírgula 
sessenta e nove (65,69) metros, com terreno/lote 
onde está edificado a Escola Estadual, acima citado, 
do dito loteamento e nos fundos (Norte), trinta 
(30,00) metros, com os lotes “25” e parte do lote “09”, 
ambos da quadra “A”, perfazendo uma área de um 
mil, novecentos e setenta e três vírgula noventa e 
seis (1.973,96 m²) metros quadrados, tudo de 
conformidade com planta devidamente assinada pelo 
engenheiro civil, Lucílio José dos S. Vieira, inscrito no 
Confea sob nº 1.607.104.350, cujo imóvel encontra-
se devidamente registrado, conforme Título de 
Domínio sob nº R-2-2.202 as folhas 214 do livro -2-
K em 19.08.1999 do Serviço Registral de Imóveis em 
Alagoa Nova-PB. 
 

Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de junho de 2015. 

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 4 de 11 

 

DECRETO MUNICIPAL Nº 10/2015, de 01/06/15. 

 
 Considerando que o imóvel, terreno/lote, 
abaixo descriminado foi de fato feito edificação que 
verve de Mercado Público Municipal, e por seu estado 

físico, encontra-se de forma desfavorável para o fim que 
se destina, necessário se faz de uma reforma e 
ampliação do referido imóvel, e para isso é preciso que 
se concretize o devido desmembramento em 
andamento. 
 O Município de São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB, CNPJ/MF 08.742.439/001-00, com sede na 

Rua José Rodrigues Coura, 53, Centro, São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB, por seu Prefeito Constitucional, 
Maria do Socorro Cardoso, R.G. 610.184-SSP-SP e 

CPF/MF 645.241.834-34, brasileira, casada, 
aposentada, capaz, residente e domiciliada no Sítio São 
Tomé, Zona Rural, São Sebastião de Lagoa de Roça-
PB. 
 

D E C R E T A: 
 
 Art. 1º - Fica decretado o desmembramento 
do terreno/lote de forma de trapézio, adquirido pela 
Municipalidade por desapropriação junto a Cooperativa 
Central Agrícola da Paraíba (Cocepa), hoje Interpa, 
conforme Título de Domínio sob nº R-3-636 as folhas 
022 do livro 2-D em 08.05.1989 do Serviço Registral em 

Alagoa Nova-PB, para fins de reforma e ampliação do 
novo Mercado Público Municipal, situado na Rua 
José Rodrigues Coura, 46, Centro, nesta cidade de 
São Sebastião de Lagoa de Roça-PB, medindo e 
confrontando-se do modo seguinte: na frente (Poente), 
dez virgula oitenta (10,80) metros, com a Rua José 
Rodrigues Coura; do lado direito (Norte), cinquenta e 
um vírgula trinta (51,30) metros, com a casa de 
residência de Marilene Dantas Pedro; do lado 
esquerdo (Sul), cinquenta e um vírgula trinta (51,30) 

metros, com a casa de residência de José Coura Filho e 
nos fundos (Nascente), nove virgula noventa (09,90) 

metros, com a Rua Projetada do Loteamento Rocha 
Vital, perfazendo uma área de quinhentos e quarenta e 
quatro vírgula dezoito (544,18 m²) metros quadrados, 
tudo de conformidade com planta devidamente assinada 
pelo engenheiro civil, Lucílio José dos S. Vieira, inscrito 
no Confea sob nº 1.607.104.350. 
 Art. 2º - É de natureza urgente o 
desmembramento de que trata este Decreto para efeito 
de imediata regularização. 
 
 Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 Gabinete da Prefeita de São Sebastião de 
Lagoa de Roça-PB, 01 de junho de 2015. 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 15/2015 de 10/08/15. 

 
Considerando que o imóvel residencial abaixo 

discriminado foi de fato desmembrado, para efeito de 
desmembrado, e adquirido por compra feita a 
Sebastiana Corina Santos Almeida, seu esposo e 
outros, pelo posseiro, Victor Gutemberg Cunha 
Medeiros, R.G. 3.339.020-SSP-PB e CPF/MF 
066.676.324-04, conforme Escritura Pública de 
Compra e Venda lavrada as folhas 143/144 do livro 

0123 em 14.03.2014, devidamente registrada sob nº 
Título de Domínio sob nº R-2-3.166 as folhas 161 do 
livro 2-P em 10.04.2014 do Serviço Registral de Imóveis 

em Alagoa Nova-PB, construído em lote/terreno 
pertencente a Municipalidade; 
 
 Considerando a necessidade de se regularizar 
o iminente desmembramento, constante de um 
terreno/lote que originalmente, mede e confronta-se 

conforme consta no art. 1º e dá para Rua Josefa 
Francisca da Trindade. 
 
 D E C R E T A: 
 
 Art. 1º - Fica decretado o desmembramento 
do terreno/lote, conforme pedido do proprietário, 
passando assim medindo e limitando-se do modo 
seguinte: originalmente, medindo e confrontando-se do 
modo seguinte: na frente (Sul), onze virgula dez (11,10) 

metros, com a Rua Josefa Farias da Trindade, 18; do 
lado direito (Poente), vinte e oito virgula oitenta (28,80) 
metros, com a Rua José Cândido Coelho; do lado 
esquerdo (Nascente), vinte e oito virgula oitenta (28,80) 

metros com casa de residência de Manoel Farias e nos 
fundos (Norte), nove (09,00) metros, com a Escola 

Municipal Juvino Sobreira de Carvalho, perfazendo uma 
área de duzentos e oitenta e nove virgula vinte e quatro 
(289,24 m²) metros quadrados, e que será 
desmembrado para ficar com a seguinte configuração 
de dimensões e confrontações seguintes: na frente 

(Poente), nove virgula quarenta (09,40) metros, com 
Rua José Cândido Coelho; do lado direito (Norte) dez 
virgula quarenta (10,40) metros, com edificação 
residencial do referido posseiro; do lado esquerdo 
(Sul), dez virgula quarenta (10,40) metros com 
edificação residencial do referido posseiro e nos fundos 
(Nascente), nove virgula quarenta (09,40) metros casa 

residencial de Manoel Farias, perfazendo uma área de 
noventa e dois virgula quarenta e cinco (92,45 m²) 
metros quadrados. 
 Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário. 
 

Gabinete do Prefeito de São Sebastião de Lagoa 
de Roça, 10 de agosto de 2015. 

 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 5 de 11 

 

Decreto Municipal nº 016/20105 

 
O Município de São Sebastião de Lagoa 

de Roça, Estado da Paraíba, CNPJ/MF 
08.742.439/0001-00, com sede na Rua José 
Rodrigues Coura, 53, Centro, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB, por sua Prefeita 
Constitucional, Sra. MARIA DO SOCORRO 
CARDOSO, brasileira, casada, RG. 610.184 – 
SSP/PB, e CPF/MF: 645.241.834-34, residente e 
domiciliada no Sítio São Tomé, zona rural, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB, no uso de 
suas atribuições legais. 

 
Considerando que o imóvel abaixo 

descriminado foi de fato projetado para servir 
praça e área de circulação de imóveis 
residenciais, situados na Localidade Maria Morais 
deste município, devidamente Registrada sob 
Título de Domínio matrícula nº 1.2484 as folhas 
009 do livro nº 2-M em 16/09/2002. Do Serviço 
Registral de Alagoa Nova – PB, cujo imóvel está 
cadastrado na Receita Federal sob nº 6.563.855-7. 
  

Considerando que o imóvel pertencente ao 
Sr. ANTÔNIO CÍCERO FERNANDES, brasileiro, 
casado, agricultor, RG. 195.0725- SSP/PB, e CPF. 
645.188.254-20, abaixo descriminado foi de fato 
desmembrado para efeito de alienação em 
iminência, de acordo com a legislação vigente; 
  

Considerando a necessidade de se 
formalizar referido desmembramento em 
andamento; 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica decretado a APROVAÇÃO 
DO “LOTEAMENTO FERNANDES”, localizado na 
localidade “Maria Moraes” deste município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, tem as dimensões e confrontações 
seguintes: Ao Norte com o Loteamento Yorra; Ao 
Poente com a BR 104; Ao Sul com as terras do 
Senhor Antônio Raimundo e ao Nascente com a 
Associação Maria Morais, conforme Título de 
Domínio matrícula nº 1.2484 as folhas 009 do livro 
nº 2-M em 16/09/2002. Do Serviço Registral de 
Alagoa Nova – PB, cujo imóvel está cadastrado na 
Receita Federal sob nº 6.563.855-7; 
  

Art. 2º - A área total do “LOTEAMENTO 
FERNANDES” é de 18.835,00 m², com área de 
edificação de 10.395,56 m², possuindo como área 
de Circulação Viária 7.242,70 m², com 260,10 m² 

de área verde do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB, e com 936,64 m² de Área 
para Equipamentos Comunitários do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, fica assim 
dividido o “LOTEAMENTO FERNANDES”: Será 
composto por 6 (seis) quadras, nomeadas de “A” a 
“F”, com 56 (cinquenta e seis) lotes;  
  

Art. 3º - Determino o cadastramento junto 
ao setor competente para o devido cadastramento 
do IPTU; 
  

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional de 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 03 de 
agosto de 2015. 

 
 
 
 

Decreto Municipal nº 017/20105 

 
 O Município de São Sebastião de Lagoa 
de Roça, Estado da Paraíba, CNPJ/MF 
08.742.439/0001-00, com sede na Rua José 
Rodrigues Coura, 53, Centro, São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB, por sua Prefeita 
Constitucional, Sra. MARIA DO SOCORRO 
CARDOSO, brasileira, casada, RG. 610.184 – 
SSP/PB, e CPF/MF: 645.241.834-34, residente e 
domiciliada no Sítio São Tomé, zona rural, São 
Sebastião de Lagoa de Roça – PB, no uso de 
suas atribuições legais. 
 

Considerando que o imóvel abaixo 
descriminado foi de fato projetado para servir 
praça e área de circulação de imóveis 
residenciais, situados na Localidade Maria Morais 
deste município, devidamente Registrada sob 
Título de Domínio matrícula nº 1.2484 as folhas 
009 - v do livro nº 2-M em 16/09/2002. Do Serviço 
Registral de Alagoa Nova – PB, cujo imóvel está 
cadastrado na Receita Federal sob nº 6.563.855-7. 
  

Considerando que o imóvel pertencente ao 
Sr. Antônio Raimundo da Silva, brasileiro, casado, 
agricultor, RG. 998512- SSP/PB, e CPF. 
490.980.124-34, abaixo descriminado foi de fato 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 6 de 11 

 

desmembrado para efeito de alienação em 
iminência, de acordo com a legislação vigente; 
 Considerando a necessidade de se 
formalizar referido desmembramento em 
andamento; 
 

DECRETA: 
 
 Art. 1º - Fica decretado a APROVAÇÃO 
DO “LOTEAMENTO RAIMUNDO”, localizado na 
localidade “Maria Moraes” deste município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça, Estado da 
Paraíba, tem as dimensões e confrontações 
seguintes: Ao Norte com as terras do senhor 
Antônio Cícero; Ao oeste com a BR 104; Ao Sul 
com o Loteamento Araújo e ao Nascente com a 
Associação Maria Morais, conforme Título de 
Domínio matrícula nº 1.2484 as folhas 009 do livro 
nº 2-M em 16/09/2002. Do Serviço Registral de 
Alagoa Nova – PB, cujo imóvel está cadastrado na 
Receita Federal sob nº 6.563.855-7; 
  

Art. 2º - A área total do “LOTEAMENTO 
RAIMUNDO” é de 5.997,78 m², com área de 
edificação de 3.622,46 m², possuindo como área 
de Circulação Viária 2.075,12 m², com 0,00 m² de 
área verde do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça – PB, e com 300,20 m² de Área 
para Equipamentos Comunitários do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, fica assim 
dividido o “LOTEAMENTO RAIMUNDO”: Será 
composto por 3 (três) quadras, nomeadas de “A” a 
“C”, com 20 (vinte) lotes;  
  

Art. 3º - Determino o cadastramento junto 
ao setor competente para o devido cadastramento 
do IPTU; 
  

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor na 
data de sua publicação, revogada as disposições 
em contrário. 
 

Gabinete da Prefeita Constitucional de 
São Sebastião de Lagoa de Roça – PB, 03 de 
agosto de 2015. 

 
 
 
 
 
 

Resolução CMDCS nº 007 de 04/08/2015 

 
O presidente do Conselho Municipal dos 

Direitos da Criança e do Adolescente de São Sebastião 
de Lagoa de Roça – Paraíba, no uso de suas 
atribuições legais e estribado na Lei Municipal nº 272 de 
05 de abril de 2005, faz saber que a plenária do 
CMDCA, reunida no dia 04/08/2015, aprovou a seguinte 
RESOLUÇÃO:  

Art. 1 – Após apreciação dos recursos 

impetrados e conforme ao parecer nº. 02/2015 da 
Comissão Eleitoral, ficam HOMOLOGADAS as 
inscrições para o PROCESSO DE ESCOLHA 
UNIFICADO do Conselho Tutelar de São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, nos termos abaixo: 
 

Nº 
INSC. 

NOME DO CANDIDATO SITUAÇÃO 

01 
CRISTIANE FERREIRA 
GUILHERMINO 

DEFERIDA 

02 ANUSKA MOURA SANTOS DEFERIDA 

03 
CRISTIANE RODRIGUES DOS 
SANTOS 

DEFERIDA 

04 ROSINILDA BEZERRA PORTO DEFERIDA 

05 
MARIA ESTELA DA SILVA 
CRUZ 

DEFERIDA 

06 MARIA SANTANA FERNANDES DEFERIDA 

07 LUZIA DE BRITO CARDOSO DEFERIDA 

08 
ROSILDA FERNANDES DA 
SILVA 

DEFERIDA 

09 
MARIA AUXILIADORA DOS 
SANTOS LIMA 

DEFERIDA 

10 
FABRÍCIA LÍGIA GONÇALVES 
DA COSTA 

DEFERIDA 

 
Art. 2 – O número de inscrição constante nesta 

resolução corresponde ao número do candidato na 
cédula eleitoral oficial. 

Art. 3 – A Campanha Eleitoral dar-se-á na 

forma regimental e iniciará após reunião com os 
candidatos a ser realizada no dia 10 de agosto de 2015. 

Art.4 – Esta homologação não isenta ao 

candidato participar do curso para candidatos à 
conselheiro tutelar, como prevê a lei municipal 
272/2005, a ser marcada pelo CMDCA, bem como sua 
aprovação e certificação. 

Art. 5 - Esta resolução entrará em vigor na data 

de sua publicação. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça, 04 de 
agosto de 2015. 

 
VIVIANE MATIAS DOS SANTOS 

Conselheira Relatora da Comissão Eleitoral 
 

HELTON PABLO MOURA SANTOS 

Presidente do CMDCA 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 7 de 11 

 

RESOLUÇÃO CMS Nº 004/2015 

  
O CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PARAÍBA, 

no uso de suas atribuições legais que lhe confere a 
Resolução CNS nº 453 de 10 de maio de 2012; 
 CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 70 de 05 

de maio de 1997, que cria o Conselho Municipal de 
Saúde de São Sebastião de Lagoa de Roça – PB; 
 CONSIDERANDO o Regimento Interno do 

CMS e observando as normas prescritas no mesmo 
documento; 
 CONSIDERANDO as deliberações da 4ª 

Reunião Extraordinária do CMS no ano de 2015, 
realizada no dia 06 de agosto de 2015; 
 
 RESOLVE: 
 

Art. 1º - Criar as comissões de trabalho 

permanentes do Conselho de Saúde com a seguinte 
composição: 

a) COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E AUDIÇÕES: 

Gabrielly de Oliveira Cunha e Ana Lígia Jerônimo; 
b) COMISSÃO DE ORÇAMENTO E 

INFRAESTRUTURA: Evandro João da Silva e Maria 

José Vieira Batista; 
c) COMISSÃO OUVIDORA DO SUS: Wellington dos 

Santos e Anderson Mendes Gomes. 

Art. 2º - Determinar o novo horário de 

realização das reuniões ordinárias do Conselho de 
Saúde. 

 
Parágrafo Único: As reuniões ordinárias do 

Conselho de Saúde realizar-se-ão às quartas quarta-
feira de cada mês, às 09h, na sala de reuniões da 
Prefeitura Municipal. 

 
Art. 3º - Conceder 48 (quarenta e oito) horas a 

Srta. Tatiane Rodrigues dos Santos – Secretária 
Municipal de Saúde, para responder a este conselho 
sobre a real situação dos assuntos, a saber; 

a) Preparação para o concurso público para suprimento 
de vagas para agentes comunitários de saúde; 

b) Informações sobre os planos da gestão municipal 
para a criação da 6ª Equipe de Saúde da Família já 
certificada pelo Ministério da Saúde; e 

c) Prestação de contas sobre os investimentos com a 
Farmácia Básica; 

Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data 

de sua publicação. Publique-se. 
 

São Sebastião de Lagoa de Roça – PB Em 
06 de agosto de 2015. 

 
 

WELLINGTON DOS SANTOS 
Presidente do CMS 

HOMOLOGAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00014/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 

Pregoeira Oficial e observado parecer da 

Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 

Presencial nº 00014/2015, que objetiva: 

Contratação de empresa para fornecimento de 

forma parcelada, de materiais de construção em 

geral.; HOMOLOGO o correspondente 

procedimento licitatório em favor de: SOLIDO 

ATACADO HOME CENTER - R$ 232.571,65. 

 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 03 de 

Agosto de 2015.  

 
 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00004/2015 

 
Torna público que fará realizar através da 

Comissão Permanente de Licitação, sediada na 

Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 09:00 horas 

do dia 25 de Agosto de 2015, licitação modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 

Contratação de empresa de engenharia civil para 

execução de serviços de construção de área de 

eventos (primeira etapa). Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

(083) 3387-1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br. 

 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de 

Julho de 2015. 

 
MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 8 de 11 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00005/2015 

 
Torna público que fará realizar através da 

Comissão Permanente de Licitação, sediada na 

Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 

Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas 

do dia 25 de Agosto de 2015, licitação modalidade 

Tomada de Preços, do tipo menor preço, para: 

Contratação de empresa de engenharia civil para 

execução de serviços da 2ª Etapa da Praça de 

Eventos da Cidade. Recursos: previstos no 

orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal 

nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Informações: no horário das 07:00 as 13:00 horas 

dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 

(083) 3387-1066. Email: www.lagoaderoca.pb.gov.br. 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 30 de 

Julho de 2015. 

 
MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa para 
fornecimento de forma parcelada, de materiais de 
construção em geral.. FUNDAMENTO LEGAL: 
Pregão Presencial nº 00014/2015. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça / Federal: 
02010.04.122.1001.2002; 02040.04.122.1005.2007; 
02050.12.361.1006.2013; 02050.12.361.2002.1053; 
02050.12.361.2002.2015; 02050.12.361.2002.2016; 
02050.12.361.2002.2016; 02050.12.361.2002.2057; 
02070.15.122.1007.2034; 02070.25.752.2009.2037; 
02070.26.782.2009.2035; 02080.20.122.1008.2038; 
02090.08.122.1009.2042; 02110.10.301.2007.2024; 
02110.10.305.2007.2033; 02120.08.243.2017.2043; 
02120.08.243.2017.2044; 02120.08.244.2016.2045; 
02120.08.244.2016.2050; 02120.08.244.2016.2051; 

02130.13.392.2006.2065. Elemento de despesa: 
3390.30.0000. Fonte: 001; 002; 014; 015; 019; 
029. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro 
de 2015 PARTES CONTRATANTES: Prefeitura 
Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e: 
CT Nº 00059/2015 - 04.08.15 - SOLIDO 
ATACADO HOME CENTER - R$ 232.571,65 
 

 

 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00002/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Tomada de Preços nº 00002/2015, que objetiva: 
Construção de um Edifício em Alvenaria de 
Unidade Básica de Saúde - Projeto 
Padronizado Padrão TIPO 1, Conforme 
Proposta Aprovada pelo Ministério da Saúde 
de Nº.11143891000113001,; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório e 
ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA 
MILENIUM LTDA - R$ 397.877,89. 
 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de 
Agosto de 2015. 

 
 
 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00003/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 

Comissão Permanente de Licitação e observado o 

parecer da Assessoria Jurídica, referente a 

Tomada de Preços nº 00003/2015, que objetiva: 

Construção de um Edifício em Alvenaria de 

Unidade Básica de Saúde - Projeto 

Padronizado Padrão TIPO 1, Conforme 

Proposta Aprovada pelo Ministério da Saúde 

de Nº.11143891000113005.; HOMOLOGO o 

correspondente procedimento licitatório e 

ADJUDICO o seu objeto a: CONSTRUTORA 

MILENIUM LTDA - R$ 397.877,89. 

 

São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 11 de 

Agosto de 2015.  

 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 9 de 11 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 00006/2015 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 10:00 horas do dia 31 de 
Agosto de 2015, licitação modalidade Tomada de 
Preços, do tipo menor preço, para: Contratação de 
empresa de engenharia civil para execução de 
serviços de Pavimentação em paralelepípedos 
nas Vias: Rua Maria Morais, Rua Francisco da 
Costa Ramos, Rua Josefa Francisca da Rocha, 
Rua Ademar Felipe da Silva, Rua Laura Donato, 
Rua Projetada I e Rua Projetada II (Conjunto), 
todas localizadas na zona urbana do município de 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB.  Todas na 
zona urbana do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça/PB.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: 
no horário das 07:00 as 13:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Site: www.lagoaderoca.pb.gov.br 
São S. de Lagoa de Roça/PB, 11 de Agosto de 2015. 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00003/2015 

 
Torna público que fará realizar através da Comissão 
Permanente de Licitação, sediada na Rua Jose 
Rodrigues Coura, 53 - Centro - São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, às 11:00 horas do dia 25 de 
Agosto de 2015, licitação modalidade Convite, do tipo 
menor preço global, pelo regime de empreitada por 
preço unitário, para: Contratação de empresa de 
engenharia civil para construção de polo da 
academia da saúde com área de 516,12m² situada à 
R. Inácio Clementino de Medeiros, s/n, Centro de 
São S. de Lagoa de Roça.. Recursos: previstos no 
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. Informações: 
no horário das 07:00 as 12:00 horas dos dias úteis, 
no endereço supracitado. Telefone: (083) 3387-1066. 
Site: www.lagoaderoca.pb.gov.br. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 12 de Agosto 
de 2015. 
 

MARCELINO DA SILVA COSTA 

Presidente da Comissão 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa especializada 
para elaboração do Projeto Basico da Implatação de 
Polo da Academia da Saude. FUNDAMENTO 
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00001/2015. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça: 
02110.10.301.2007.1017 - CONTRUCAO, 
REFORMA, RECUP E AMPLIACAO DE UBS'S 
4490.51.0000 OBRAS E INSTALACOES 014 
30.000,00 VIGÊNCIA: até o final do exercício 
financeiro de 2015 PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça e: CT Nº 00062/2015 - 04.08.15 - MEDEIROS 
MARQUES ENGENHARIA LTDA. - R$ 3.300,00. 

 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
DISPENSA Nº DV00001/2015 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00001/2015, 
que objetiva: Contratação de empresa especializada 
para elaboração do Projeto Basico da Implatação de 
Polo da Academia da Saude; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: MEDEIROS MARQUES ENGENHARIA 
LTDA. - R$ 3.300,00. São Sebastião de Lagoa de 
Roça - PB, 04 de Agosto de 2015. 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Construção de um Edifício em Alvenaria de 
Unidade Básica de Saúde - Projeto Padronizado 
Padrão TIPO 1, Conforme Proposta Aprovada pelo 
Ministério da Saúde de Nº.11143891000113001. 
FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00002/2015. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de São 
Sebastião de Lagoa de Roça/ Convenio Ministério da 
Saúde : 02110.10.301.2007.1017 - 4490.51.0000 - 
002, 014, 051. 
VIGÊNCIA: 260(duzentos e sessenta) dias. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00060/2015 - 
13.08.15 - CONSTRUTORA MILENIUM LTDA - R$ 
397.877,89. 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 10 de 11 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Construção de um Edifício em Alvenaria de 
Unidade Básica de Saúde - Projeto Padronizado 
Padrão TIPO 1, Conforme Proposta Aprovada pelo 
Ministério da Saúde de Nº.11143891000113005, 
Conforme Proposta. FUNDAMENTO LEGAL: 
Tomada de Preços nº 00003/2015. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de São Sebastião de 
Lagoa de Roça: 02110.10.301.2007.1017 - 
4490.51.0000 - 002, 014, 051,054. 
VIGÊNCIA: 260 (duzentos e sessenta) dias PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São 
Sebastião de Lagoa de Roça e: CT Nº 00061/2015 - 
13.08.15 - CONSTRUTORA MILENIUM LTDA - R$ 
397.877,89 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2015 

 
Torna público que fará realizar através da 
Pregoeira Oficial e Equipe de Apoio, sediada na 
Rua Jose Rodrigues Coura, 53 - Centro - São 
Sebastião de Lagoa de Roça - PB, às 08:00 horas 
do dia 04 de Setembro de 2015, licitação 
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor 
preço, restrita à participação de Microempresas, 
Empresas de Pequeno Porte e Equiparados, 
PARA: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM ASSESSORIA 
PEDAGÓGICA JUNTO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO. Recursos: previstos 
no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº 
10/2009. Informações: no horário das 07:00 as 
13:00 horas dos dias úteis, no endereço 
supracitado. Telefone: (083) 3387-1066.Email: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br São Sebastião de 
Lagoa de Roça - PB, 18 de Agosto de 2015. 
 

ROSINERIS COSTA NERIS 
Pregoeira Oficial 

 
 

AVISO DE RESULTADO DE JULGAMENTO DA FASE 
DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA DE PREÇO 

 
CONVITE Nº 00003/2015 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para construção de polo da academia da saúde com 
área de 516,12m² situada à Rua Inácio Clementino de 
Medeiros, s/n - Centro / São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB. LICITANTES HABILITADOS: 

- CONSTRUTORA MILENIUM LTDA.- E D 
CONSTRUÇÕES EIRELI EPP.- MM CONSTRUÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA – ME. Dos atos decorrentes do 
procedimento licitatório que  tendo em vista que todas 
as empresas foram habilitadas e apresentaram os 
termos de renuncia em seus envelopes de 
documentação e conforme os termos do Art. 43 e Art. 
109  da Lei Federal nº. 8.666/93 e suas alterações. A 
sessão pública deu continuidade com os envelopes 
Proposta de Preços que foram abertos e analisados 
junto a Comissão Permanente de Licitação, que teve 
como a licitante habilitada e vencedora do certame a 
empresa: MM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - 
ME, proposta no valor global de R$ 94.760,06 . 

Telefone: (083) 3387-1066. Site: 
www.lagoaderoca.pb.gov.br. São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, 25 de Agosto de 2015. 
 

MARCELINO DA SILVA COSTA 
Presidente da Comissão 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 

 
OBJETO: Contratação de empresa de engenharia civil 
para construção de polo da academia da saúde com 
área de 516,12m² situada à Rua Inácio Clementino de 
Medeiros, s/n - Centro / São Sebastião de Lagoa de 
Roça-PB FUNDAMENTO LEGAL: Convite nº 
00003/2015. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de São Sebastião de Lagoa de Roça: 
02110.10.301.2007.1017 - 4490.51.0000 002 
4490.51.0000 014 4490.51.0000 051 VIGÊNCIA: 120 
(cento e vinte) dias PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de 
Roça e: CT Nº 00063/2015 - 27.08.15 - MM 
Construções e Serviços Limitada - ME - R$ 94.760,06 

 
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 
CONVITE Nº 00003/2015 

 
Nos termos do relatório final apresentado pela 
Comissão Permanente de Licitação e observado o 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Convite nº 
00003/2015, que objetiva: Contratação de empresa de 
engenharia civil para construção de polo da academia 
da saúde com área de 516,12m² situada à Rua Inácio 
Clementino de Medeiros, s/n - Centro / São Sebastião 
de Lagoa de Roça-PB.; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a: 
MM Construções e Serviços Limitada - ME - R$ 
94.760,06. São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 27 
de Agosto de 2015. 

 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/
http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/


**JORNAL “O MENSÁRIO OFICIAL”  - 176ª Edição- 31 de Agosto de 2015**  

www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm  

176ª Edição  Mês: Agosto - 2015 Página 11 de 11 

 

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO  

 

A Prefeita Municipal de São Sebastião de Lagoa 
de Roça - PB, nos termos inciso I do  artigo 24, 
incisos II e III  do Art. 26, inciso VII do Art. 38, 
inciso VI do Art. 43, e inciso I parágrafo único do 
art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, 
ADJUDICA E HOMOLOGA o processo referente à 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° DP00002/2015, 
cujo objeto é a contratação da Caixa Econômica 
Federal para prestação de serviços financeiros 
diversificados a esta edilidade no valor de  R$ 
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 17 de 
Agosto de 2015. 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

 

RATIFICO a DISPENSA DE LICITAÇÃO 
protocolada sob o nº DP00002/2015, com base 
nos pareceres da Comissão Permanente de 
Licitação e da Assessoria Jurídica deste 
Município, fundamentada no inciso I do  artigo 24, 
incisos II e III  do Art. 26, inciso VII do Art. 38, 
inciso VI do Art. 43, e inciso I parágrafo único do 
art. 61 da Lei 8.666/93 e suas alterações, para 
contratação da Caixa Econômica Federal 
objetivando a prestação de serviços financeiros 
diversificados a esta edilidade, conforme 
solicitação da Secretaria de Administração e 
Planejamento do Município. 
São Sebastião de Lagoa de Roça - PB, 17 de 
Agosto de 2015. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Atos do Poder Legislativo 
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº.004/2015 

 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SERVIÇO DE 
HOSPEDAGEM E MANUTENÇÃO DO PORTAL 
DE TRANSPARÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II do Artigo 79  
da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
CONTRATANTE: A CÂMARA MUNICIPAL DE 
SÃO SEBASTIÃO DE LAGOA DE ROÇA – PB, 
com sede no Estado de Paraíba, Rua: José 
Rodrigues Coura, 64 - Centro – São Sebastião 
de Lagoa de Roça, inscrita no CNPJ /MF sob nº 
24.225.625/0001-10, Gestor: CARLOS ANTONIO 
DA COSTA. 
CONTRATADO: RMG SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA EIRELE-ME, CNPJ 
17.652.103/0001-39 – Com Endereço a Av. 
Maranhão, 500, Bairro dos Estados, João Pessoa-
PB. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 01.031.2001.2001 
ELEMENTO DE DESPESA: 3390.39 
VALOR MENSAL: R$ 250,00 (duzentos e 
cinquenta reais) 
ASSINATURA: 03/08/2018. 
PRAZO: 05 MESES. 
PUBLIQUE-SE  

 

 
 
 
 
 
 
 

http://www.lagoaderoca.pb.gov.br/mensario.htm

